sonraki asırlarda ise idari yapılanma ve uygulamaları ele alan müstakil eser-
ler kaleme alınmaya başlamıştır.

İslam tarihi açısından, iç karışıklıkların sürdüğü, sıkıntılı bir dönemde
yaşayan İmam Gazzâlî (450-505/1058-1111) de, yaşadığı dönemde karşılaşı-
lan idarî problemlere ilgisiz kalmamış, onlar için bir takım çözüm önerileri
sunmuştur.

Her ilim adamının, düşünce ve fikirlerinin oluşmasında, problemlere
yönelik kanaatlerinin şekillenmesinde elbette yaşadığı dönemin etkisi ol-
muştur. Bu gerçekten hareketle, önce Gazzâlî’nin yaşadığı dönemin ana
hatlarıyla dikkate alınması gerektiğini düşünüyoruz.

A. Gazzâlî’nin Hayatı, Yaşadığı Dönem ve Coğrafya
Ebû Hamid Muhammed b. Muhammed el-Gazzâlî, (450-505/1058-

1111) Horasan’ın Tûs şehrinde dünyaya gelmiştir. Babasının iplik ticareti ile
meşgul olduğu, belirtilir. Babası çocuklarını okutmaya ömrünün yetmeyece-
ği düşüncesiyle, onların eğitimini sufi bir dostundan rica etmiştir. Gazzâlî ve
kardeşinin hâmileri, babalarının bıraktığı az miktardaki mal bitince, onlara
daha fazla yardımcı olamayacaklarını söyleyerek, bir medreseye girmelerini
tavsiye etmiştir.1 Bir süre Cürcan’a gidip ilim öğrenen Gazzâlî, 473/1080’de
Nişabur’daki Nizamiye Medresesi’ne gitmiş ve İmâmu’l-Harameyn el-
Cüveynî’den (478/1075) ilim öğrenmiştir. Tûs ve Nişabur sufilerinin meşhur-
larından biri olan Ebu Ali el-Farmedî’den ders almıştır. Cüveynî’nin vefatın-
dan sonra meşhur Selçuklu veziri Nizâmülmülk ile tanışmış ve onun yakın
ilgisini görmüştür. 484/1091 yılında Bağdat Nizamiye Medresesi müderrisli-
ğine tayin edilmiştir.2 485/1092 yılında Selçuklu veziri Nizamülmülk öldü-
rülmüş, kısa bir süre sonra da Sultan Melikşah vefat etmiştir. Birkaç yıl sonra
Gazzâlî, 488/1095 yılında müderrislik görevini bırakıp Bağdat’tan ayrılmış ve
Şam’a gidip Emevî Camii’nde inzivaya çekilmiş, riyazat ve mücahede ile
meşgul olmuştur. Kudüs’te yazmaya başladığı İhyâu ulûmi’d-dîn adlı eserini
Şam’da tamamlamıştır.3 489/1096 yılında hac vecibesini yerine getirdikten
sonra Bağdat’a oradan da Horasan’a dönmüştür. 492/1099 yılında Kudüs,
Haçlılar tarafından işgal edilmiştir. Dönemin Selçuklu Sultanı Sencer’in veziri

1 Bkz. İsnevî, et-Tabakâtü’ş-şâfiiyye, II, 111.
2 Zehebî, Siyeru a’lâmi’n-nübelâ’, XIX, 323.
3 Bkz., Ebu’l-Ferec ibnü’l-Cevzî, el-Muntazam, XVII, 125. İbnü’l-Cevzî, ihyâ’da mevzu ve sahîh olmayan

ve Nizamülmülk’ün oğlu olan Fahrülmülk’ün ikna etmesiyle, 499/1106’da
Nişabur Nizamiye medresesine dönerek yeniden ders vermeye başlamıştır.4
Üç-dört yıl ders verdikten sonra 503/1109 yılında görevini bırakıp Tûs’a
dönmüş, orada bir medrese ve sufiler için bir hangâh yaptırmıştır.5 Ömrü-
nün son bir kaç yılını ders okutmak, gönül ehlinin sohbetlerine katılmak ve
eser yazmakla geçirmiş ve kendisini yeterli görmediği hadis ilmiyle6 meşgul
olmuş, Sahihayn’ı mütalaa etmiştir. Tûs’ta 505/1111 yılında vefat etmiştir.7

Gazzâlî’nin yaşadığı dönemde, onun hayatını da belli ölçüde etkileyen
iki önemli İslam ülkesi bulunmaktaydı; Fatımîler ve Selçuklular. Fatımiler
(296-567/909-1171), adını Hz. Fatıma’dan alır. Onunla Hz. Ali’nin soyundan
geldiklerini iddia ederler. Fatımî devletinin esası İsmâîlîlik hareketine da-
yanmaktadır. Bu hareket, Şiaya göre altıncı imam Cafer es-Sadık’ın oğlu
İsmail’i nas yoluyla yedinci imam olarak halef tayin ettiği iddiasına dayan-
maktadır. İsmail, babası hayattayken vefat etmiştir (145/762). İmamiyye
şiası ise, yedinci imam olarak Cafer es-Sadık’ın oğlu Musa Kazım’ı kabul et-
mektedirler. İsmâîlî dâî Ebu Abdullah eş-Şîî, Kuzey Afrika’da Berberi Kütame
kabilesinin desteğiyle bir İsmailî üssü kurar. İsmailî İmam Ubeydullah el-
Mehdî’nin onlara katılmasıyla, birlikte Ağlebiler devletinin başkenti
Rakkâde’yi ele geçirirler ve Ubeydullah el-Mehdî halife ilan edilir (296/909).
Böylece Bağdat’a bağlı olmayan Fatımî devleti kurulur. 358/969 yılında Mı-
sır’ı ele geçirirler. Fatımiler özellikle Sünni Müslümanlığın merkezi olan Bağ-
dat’ı ele geçirmek istiyorlardı. Bu bölgeye propaganda amacıyla dâîlerini
gönderiyorlardı. Fatımî devleti, Müstansır billah’ın döneminde Mısır, Güney
Suriye bölgesi, Kuzey Afrika, Afrika’nın Kızıldeniz sahilleri, Hicaz ve Yemen’i
hakimiyetine alarak en geniş sınırlarına ulaşmıştır. Bağdat’ın tehdit altına
girmesi üzerine Abbasiler, Selçuklulardan yardım istemişlerdir. Fatımilerin
desteği ile Abbasilere karşı ayaklanan Arslan Besasiri, Bağdat’ı istila ederek,
Fatımî halifesi adına hutbe okutmuştur (450/1058). Gazzâlî’de bu olayın
olduğu yılda doğmuştur. Abbasi halifesi bir yıl hapsedilmiştir. Selçuklu Türk-
leri Tuğrul Bey’in öncülüğünde, Arslan Besasiri’yi de bertaraf ederek, Abbasi
halifesini Fatımiler’in elinden kurtarırlar. Mısır, Suriye, Yemen ve Hindis-
tan’daki İsmaililer’in büyük bir kısmı, Fatımi halifesi Müstansır Billah’ın oğlu
Müsta’lî’nin (487/1094) imamlığını kabul ederler. İran İsmâîlîleri ise onun

4 Bkz., Zehebî, age., XIX, 324.
5 Bkz., İsnevî, age., II, 113.
6 Bkz., Gazzâlî, Kânûnu’t-te’vîl, VII, 132.

Bunlara Nizariyye denilmiş ve
onlara Hasan Sabbah öncülük etmiştir.8 Hasan Sabbah, kurduğu teşkilatla
ele geçirdiği Alamut kalesini merkez edinerek, Selçuklu idaresini uzun süre
rahatsız etmiş, bazı idarecilerini suikastle öldürtmüştür. Fatımi vezirliğine
Selahaddin-i Eyyubî’nin tayini ile Mısır’daki yönetim değişmeye başlamış
Abbasiler adına hutbe okunmuş ve Sünni Müslümanlık orada hakim olmaya
başlamıştır (567/1171)9. Fatımî halifesi Muiz lidinillah (362/972) döneminde
veziri Cevher es-Sıkıllî tarafından, Kahire’de Cuma camii olarak inşa ettirilen
(361/972) Ezher camii,10 zamanla Fatımî davetin merkezi haline gelmiştir.11
Gazzâlî’nin hayatı boyunca Ehl-i sünnet dünyasını İsmailî-Batınî propaganda-
ları ile etkileyen güçlü bir Fatımi idaresinin devam ettiği görülmektedir.

Gazzâlî’nin de tebaası olduğu Büyük Selçuklu Devleti (431-552/1040-
1157), Gaznelileri yenen Tuğrul Bey tarafından kurulmuştur. Tuğrul Bey,
Merv’de yapılan kurultayda alınan karara uyarak Bağdat’taki Abbasi halife-
sine bir elçi göndermiş ve ona bağlılığını bildirmiştir. Halife Kâim
Biemrillah’ın daveti üzerine 447/1055’te Bağdat’a gitmiş, halife onun adını
hutbelerde okutmuştur. Yukarıda da işaret edildiği üzere Abbasi halifesine
isyan ederek Bağdat’ı ele geçiren Arslan Besasiri, Tuğrul Bey tarafından etki-
siz hale getirilip öldürülmüştür. Tuğrul Bey’in vefatından (455/1063) bir süre
sonra Alparslan, yönetimi ele geçirip, Nizamülmülk’ü vezir tayin etmiştir.
Abbasi halifesi de onu sultan olarak ilan etmiştir. Alparslan, 463/1071 yılın-
da kazandığı Malazgirt zaferi ile, Anadolu fethinin kapısını açmıştır. Onun
vefat etmesi üzerine yerine oğlu Melikşah geçmiştir (465/1073).
Nizamülmülk’ün vezirlik görevi onun zamanında da devam etmiştir.
Melikşah, Alamut kalesini işgal ederek orada bir Nizarî-İsmailî devlet kuran
Hasan Sabbah ve Batınilerle mücadelesini bir devlet politikası haline getir-
miştir. Veziri Nizamülmülk, hem askeri hem ilmî açıdan mücadele ettiği Ba-
tıniler tarafından öldürülmüştür (485/1092). Kendisi de bu olaydan yaklaşık
bir ay sonra Bağdat’ta vefat etmiştir. Oğlu Berkyaruk (485/1092), amcası
Tutuş ve kardeşi Muhammed Tapar ile taht mücadelesine girişmiştir. Bu
kargaşa devam ederken Haçlılar, 492/1099 yılında Kudüs’ü ele geçirmiştir.12
Gazzâlî’nin inzivaya çekildiği yıllarda vuku bulan ve Kudüs’ün işgaliyle bütün

8 Bkz., Seyyid, Eymen Fuad, “Fatımîler”, DİA (İstanbul, 1995), XII, 228-231.
9 Bkz. Seyyid, agm., DİA, XII, 232, 235.
10 Âşur, Said Abdullah, “Ezher”, DİA (İstanbul, 1995), XII, 53.

Onun bu sırada Horasan bölgesinde
olması ve yaşadığı coğrafyayı ciddi olarak sarsan Batınî fitne ve terörün onu
meşgul etmesi sebebiyle bu konu üzerinde duramadığı ifade edilmektedir.13
Bu gerekçeye yaşadığı ülkedeki taht kavgalarının sıkıntıları da ilave edilebilir.
II. Melikşah’tan sonra kardeşi Muhammed Tapar (498/1105), yönetimi dev-
ralmıştır. O öldükten bir süre sonra 511/1118 yılında yönetime gelen karde-
şi Sultan Sencer (552/1157)’in Oğuzlarla mücadeleyi kaybedip esir düşmesi
ile Büyük Selçuklu Devleti tarih sahnesinden çekilmiştir.14

Selçuklular, İslam dünyasının siyasi liderliğini ele aldıktan sonra iç po-
litikada Şîî-Fatımîler, dış politikada Bizanslılarla mücadeleyi temel ilke kabul
etmişlerdir. Şîî-Fatımiler’e karşı Sünniliğin hamisi olmuşlardır. Selçuklu sul-
tanları fıkhî açıdan Hanefî mezhebine bağlı kalmışlar ve 447/1055’de Bağ-
dat’a geldiklerinde Kâdılkudat olan Şafiî alimi İbn Makula’nın yerine Hanefi
alim Ebu Abdullah ed-Dâmeganî bu göreve getirilmiştir. Sultan Alparslan,
Bağdat’ta Ebu Hanîfe’nin kabrinin yanında Hanefiler için bir medrese yap-
tırmıştır.

Nizamiye medreselerinde öğrenim gör-
müş, ders vermiş, Selçuklu sultanları ve vezirleri ile muhatap olmuştur. Bu
tespitlerden sonra onun, idarecilere yönelik tavsiyelerine kısaca değinmek
istiyoruz.

B. Yöneticilerle İlişkileri ve Onlara Yönelik Tavsiyeleri
Gazzâlî’nin diyalog kurduğu ilk siyaset adamı Selçuklu veziri

Nizamülmülk’tür. 478/1085’de hocası İmamu’l-Harameyn öldükten sonra
Gazzâlî, bu veziri ziyarete gitmiştir. Nizamülmülk, onun bir münazarada üs-
tün geldiğini görerek zekasına hayran olur. Nihayet 484/1091’de onu Bağ-
dat’taki Nizamiye medresesine müderris tayin eder. Gazzâlî bir taraftan ders
veriyor, kitap yazıyor, diğer taraftan siyasi meselelerle ilgilenmek zorunda
kalıyordu.16 Nizamülmülk, ilmini ve zekasını keşfettiği Gazzâlî’yi, hem men-
subu bulunduğu Şafiî mezhebini güçlendirme hem de –daha

önemli bir artışın olduğu görülmektedir.27 Gazzâlî’nin doğumundan kısa bir
süre sonra vefat etmiş olan Hanbelî alim Ebu Ya’lâ el-Ferrâ’ (458/1066), el-
Ahkâmu’s-sultâniyye adlı eserine İmamet konusuyla başlamış, imamı tayin
etmenin hükmü, aranacak özellikler gibi konuları ele almıştır. İmamın vezir,
emir, kadı ve namaz kıldıracak imamı tayin etmesi ile ilgili konuları işlemiştir.
Zekatın toplanması, ganimetin dağıtılması, özel mülkiyette olmayan arazile-
rin ihyası gibi oldukça tafsilatlı ve sistematik olarak konuların işlenmiş olma-
sı, bu tür eserlerin o dönemde ciddi bir alt yapıya dayandığını göstermekte-
dir.28 Gazzâlî’nin hocası olan İmamü’l-Harameyn el-Cüveynî’nin (478/1085)
konu ile ilgili el-Gıyâsî: Gıyâsetü’l-ümem ve’s-siyâsetü’z-zulem adlı eseri de,
Ferrâ’nın eseri gibi, imamet konusuyla başlar, bu konuyu daha tafsilatlı ele
alır.29 İdarenin uzun süre pratiği ile meşgul olan Nizamülmülk’ün (485/1092)
Siyasetname’si de bu açıdan önem arz etmektedir.

Gazzâlî, alimlerin idarecilerle olan ilişkisini üç gruba ayırır; Birincisi,
senin idarecinin yanına gitmendir ki bu en kötüsüdür. İkincisi, onların senin
yanına gelmeleridir. Üçüncüsü ise, onlardan uzak durman, ne senin onları
ne de onların seni görmesidir ki bu da en sağlıklı olanıdır.

Gazzâli, zalim olan sultanın idaresinin devam etmeyeceğini belirterek,
Hz. Peygamber’den “Mülk (yönetim), küfür ile devam eder. Ama zulüm ile
devam etmez” dediğini nakletmektedir.63 Ancak bu rivayeti muteber kay-
naklarda bulamadığımız gibi, zayıf ve mevzu rivayetlerin yer aldığı kaynak-
larda da tespit edemedik. Sadece Âlûsî (1270/1854) Hûd suresinin 117. aye-
tinin tefsirinde, bu sözü Hz. Peygamber’e atfetmeksizin, temrîz sigası ile (قيل
: denildi ki) diyerek nakletmektedir.64 Kaynaklarda bulunamayan bir sözün,

61 Gazâli, et-Tibru’l-mesbûk, 80.
62 Gazâli, et-Tibru’l-mesbûk, 82.
63 Gazâli, et-Tibru’l-mesbûk, 44.

Önceki halifelerden Me’mun’un, Ümeyye oğlullarının kendine özel bir ye-
mekleri olduğunu aktardıktan sonra, Ebu Tâlib el-Mekkî kanalıyla, Peygam-
ber’in (s) şöyle dediğini nakleder: “Cima kuvvetim azalınca kardeşim
Cebraîle bunu şikayet ettim. Bana Herîse (denilen yemeği) yememi tavsiye
etti. Ondan sonra belimin daha güçlendiğini gördüm.”65 Bu rivayet hakkın-
da, Ebu’l-Ferec İbnü’l-Cevzî (597/1201), bu hadisi Muhammed b. Haccac
uydurmuştur, rivayetin tüm tarikleri ona dayanmaktadır. Onu, Nesâî met-
rûkü’l-hadîs,66 İshak b. Râhûye kezzâb diyerek cerh etmiştir.